1

Київський університет туризму, економіки і права

Міністерства освіти і науки України

ДВНЗ «Прикарпатський національний університет

імені Василя Стефаника»

Міністерства освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

ЛІТОВКА-ДЕМЕНІНА СВІТЛАНА ГРИГОРІВНА

УДК 378.04:338.48

ДИСЕРТАЦІЯ

ФОРМУВАННЯ ГОТОВНОСТІ МАЙБУТНІХ ФАХІВЦІВ СФЕРИ

ТУРИЗМУ ДО ЕКСКУРСІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ В ПРОЦЕСІ

ПРОФЕСІЙНОЇ ПІДГОТОВКИ

13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

______________________ Літовка-Деменіна С.Г.

Науковий керівник – Любарець Владислава Вікторівна, кандидат педагогічних

наук, доцент кафедри менеджменту інноваційних технологій соціокультурної

діяльності

Київ – 2018

2

АНОТАЦІЯ

Літовка-Деменіна С.Г. Формування готовності майбутніх фахівців сфери

туризму до екскурсійної діяльності в процесі професійній підготовки. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. – Київський

університет туризму, економіки і права, Київ, ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2018.

Дисертація присвячена формуванню готовності майбутніх фахівців сфери

туризму до екскурсійної діяльності в умовах професійної підготовки.

Формування вказаного виду готовності здійснювалося відповідно до принципів

науковості, системності, професійної мобільності, оптимальності.

У дисертації проаналізовано основні тенденції розвитку туризму в Україні

як сфери науково-практичної діяльності, організацію підготовки студентів до

екскурсійної діяльності в процесі професійної туристичної освіти у ВНЗ як

педагогічну проблему; формування готовності фахівців сфери туризму до

екскурсійної діяльності в процесі професійної туристичної освіти у ВНЗ України.

Визначено передумови формування готовності майбутніх фахівців сфери

туризму до екскурсійної діяльності у вищих закладах освіти України.

Виокремлено етапи парадигми туризму у таких межах: економічні

пріоритети (його вагомість розглядали із позиції прибутковості); у межах

інтеграція туризму із соціальними науками: (географія, історія, якими зумовлено

формування двох його напрямів: регіоналістика туризму та історія туризму);

вивчення соціальних засад туризму (пріоритетність досліджень філософії,

соціології, педагогіки та психології туризму).

Фундаментальна туристична освіта в Україні є відносно новою сферою, що

ініціює оновлення змісту підготовки фахівців у галузі туризму. Розвиток туризму

в Україні, як чинник формування економіки держави, зумовлює необхідність

створення галузевої системи підготовки та підвищення кваліфікації туристських

кадрів, яка б виховувала фахівців, здатних в умовах конкуренції працювати
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індивідуально і продуктивно.

На підставі матеріалів аналізу наукових та інформаційних джерел

доведено, що актуальність дослідження теоретико-методичних засад

неперервної туристської освіти зумовлено низкою чинників. Це: посилення

впливу туризму на локальному і регіональному, а також і на глобальному рівнях

і необхідністю зростання потенціалу якості людських ресурсів; зростанням

зацікавлення молодих людей (учні старших класів загальноосвітніх шкіл, ліцеїв,

вищих закладів освіти різних рівнів акредитації) туризмом унаслідок здобуття

фахової освіти у зв’язку з необхідністю реалізації Державної програми розвитку

туризму.

Сучасна туристична діяльність та її результати зумовлюють розв’язання

низки важливих соціально-культурних завдань, як-то: повноцінне відтворення

людини унаслідок монотонної праці та повсякденності, надання особистості

нових емоційних вражень та культурно-естетичних знань. Статус

екскурсознавця увиразнюється унаслідок конституювання професії, що

передбачає наявність сприятливих інституціональних умов. А саме – введення у

зміст Державного класифікатора професій; формування зацікавленості

суспільства у розвитку цієї професії; забезпечення професійної підготовки;

моделювання позитивного образу екскурсознавця та його прилюдна презентація

у соціокультурному публічному просторі.

Уточнено сутність і зміст ключових понять «професійна взаємодія зі

споживачами туристичних послуг» та «готовність майбутніх фахівців сфери

туризму до екскурсійної діяльності в процесі професійної підготовки»;

охарактеризовано особливості формування готовності майбутнього фахівця

сфери туризму до екскурсійної діяльності в процесі професійної освіти у ВНЗ

України.

Охарактеризовано процес підготовки студентів до екскурсійної діяльності

в умовах професійної туристичної освіти; змодельовано процес формування

готовності майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності в

умовах професійної освіти; розкрито особливості формування готовності до

4

екскурсійної діяльності в процесі професійної освіти майбутніх фахівців сфери

туризму. Структуру змісту професійної підготовки туризмознавців скориговано

відповідно до сутності та особливостей праці екскурсознавця.

Особливо важливе значення у підготовці майбутніх фахівців з екскурсійної

діяльності посідає професійна та практична підготовка. Зміст навчальних

дисциплін, які спрямовані на забезпечення професійно-орієнтованої підготовки,

формує знання, вміння та навички майбутніх фахівців в умовах наближених до

реалій професійної діяльності.

У дисертації спроектовано модель формування готовності майбутніх фахівців

сфери туризму до екскурсійної діяльності в процесі професійної підготовки.

Змодельовано процес формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму

до екскурсійної діяльності теоретично обґрунтовано і структурно представлено

із чотирьох блоків: організаційного, змістового, конструктивного, діагностико-

результативного, які спрямовані на підготовленого висококваліфікованого

фахівця до екскурсійної діяльності зі споживачами туристичних послуг.

Результатом їх реалізації розглядаємо сформовану готовність майбутніх

фахівців туризму до професійної взаємодії зі споживачами екскурсійних послуг на

належному рівні.

У роботі описано алгоритм реалізації розробленої моделі шляхом добору

змісту підготовки майбутніх фахівців під час укладання навчальних програм:

доцільне використання і опирання на низку детермінантів: перша –

неперервність ступеневої підготовки у ВНЗ – бакалавр, магістр; у

післядипломній освіті – підвищення кваліфікації фахівців екскурсійної

діяльності; друга – визначення теоретичного і практичного змісту підготовки

фахівців, його поділу на теоретичну і практичну складові; третя – поділ

навчальних елементів залежно від функцій компонентів професійної діяльності:

екскурсійна, виховна; управлінська; організаційна; маркетингова; науково-

педагогічна.

Відповідно передбачено чотирирівневий вимір професійних знань: 1-й –

уможливлюють проведення екскурсійної діяльності; 2-й – передбачають
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управлінську, організаційну та маркетингову діяльність; 3-й – сприяють

реалізації науково-педагогічної і виховної діяльності; 4-й – забезпечують

можливість творчого перенесення знань, умінь і навичок задля розв’язання

нових професійних завдань і проблем.

З урахуванням алгоритму наукового дослідження, виокремлено критерії за

кожним компонентом готовності: аксіологічний (система цінностей і

професійних установок, які мотивують студентів до професійної взаємодії зі

споживачами екскурсійних послуг та формують позитивне ставлення до неї);

когнітивний (наявність комплексу професійно-орієнтованих знань у студентів

про особливості екскурсійної діяльності, які необхідні для професійної взаємодії

зі споживачами екскурсійних послуг); діяльнісний (наявність проектувально-

конструктивних, виконавських, аналітико-рефлексивних умінь і навичок

реалізації професійної взаємодії зі споживачами екскурсійних послуг) і

особистісно-комунікативний (морально-психологічна готовність й

комунікативна компетентність фахівця туризму, необхідні для успішної

професійної взаємодії, професійно-ділового й міжособистісного спілкування зі

споживачами екскурсійних послуг). Рівень сформованості готовності майбутніх

фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності в процесі професійної

підготовки охарактеризовано сукупністю показників і виявлено певні рівні у

чотирьох вимірах – (високий, середній, низький).

Розроблено й теоретично обґрунтовано педагогічні умови формування

означеної готовності: формування особистісного сенсу щодо екскурсійної

діяльності й позитивної мотивації студентів до професійної взаємодії зі

споживачами екскурсійних послуг; транспозиція у зміст навчального процесу

комунікативних стратегій підготовки студентів до успішної професійної

взаємодії зі споживачами екскурсійних послуг; реалізація організаційно-

методичного забезпечення навчально-виховного процесу формування

готовності студентів до екскурсійної діяльності.

Рівень ефективності реалізації розробленого змісту професійної

підготовки майбутніх фахівців екскурсійної діяльності значною мірою
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узалежнений від його забезпечення дидактичним інструментарієм. У дисертації

обґрунтовано доцільність впровадження спецкурсу «Організація екскурсійної

діяльності» у процес професійної підготовки фахівців означеного профілю та

використання пріоритетних методів інтерактивної взаємодії у педагогічному

процесі ВНЗ (кейс-технологія, проектна технологія, дослідницьке завдання,

«мозковий штурм» та ін.).

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що вперше цілісно

охарактеризовано сучасний стан процесу підготовки майбутніх фахівців сфери

туризму до екскурсійної діяльності; виявлено низку об’єктивних суперечностей

його теоретичної та практичної реалізації у закладах вищої освіти

України;теоретично обґрунтовано і експериментально змодельовано процес

формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної

діяльності із низки взаємонеподільних блоків (організаційний, змістовний,

конструктивний та діагностико-результативний); виокремлено компоненти

(аксіологічний, когнітивний, діяльнісний та особистісно-комунікативний),

увиразнено критерії, показники й рівні сформованості готовності майбутніх

фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності;визначено та доведено

ефективність організаційно-педагогічних умов забезпечення процесу

формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної

діяльності (формування особистісного сенсу студентів щодо професійної

діяльності й позитивної мотивації їх взаємодії зі споживачами екскурсійних

послуг; трансформація змісту підготовки студентів до оволодіння ними

комунікативними стратегіями функціонування професійної взаємодії зі

споживачами туристичних послуг; реалізація інформаційно-методичного

забезпечення навчально-виховного процесу ВНЗ); конкретизовано сутність і

зміст ключових понять «професійна взаємодія зі споживачами туристичних

послуг» та «готовність майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної

діяльності в процесі їх професійної підготовки».

Подальшого вивчення потребують питання мотивації студентів до

професійного спілкування зі споживачами туристичних послуг, а також
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узагальнення зарубіжного досвіду підготовки майбутніх фахівців сфери туризму до

екскурсійної діяльності та формування навичок професійної взаємодії з ними.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у

розробці та впровадженні у процес професійної підготовки майбутніх фахівців

сфери туризму навчального комплексу зі спецкурсу «Організація екскурсійної

діяльності» та його навчально-методичного забезпечення; навчально-

методичних посібників: «Методичні рекомендації до спецкурсу «Організація

екскурсійної діяльності» (для студентів галузі знань 24 «Сфера обслуговування»

за спеціальністю 242 «Туризм», освітній ступінь бакалавр) та «Методичні

рекомендації щодо підготовки і проведення екскурсій у музеях».

Результати дослідження впроваджено до навчально-виховного процесу

Київського університету туризму, економіки і права, Мукачівського державного

університету, ДВНЗ «Переяслав-Хмельницького державного педагогічного

університету імені Григорія Сковороди»; Національного транспортного

університету; Інституту професійного росту фахівців туризму і курортів,

Київського державного коледжу туризму та готельного господарства.

Матеріали дисертації можуть бути використані для професійної підготовки

студентів спеціальностей «Туризм», «Екскурсознавство» у вищих навчальних

закладах, в інститутах післядипломної освіти з метою підвищення кваліфікації

фахівців сфери туризму у закладах означеного профілю.

Ключові слова: професійна підготовка, формування готовності майбутніх

фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності, педагогічні умови, модель.

SUMMARY

Litovka-Demenina S.H. Formation of readiness of future professionals in

tourism sphere to excursion activities in the process of professional training. – The

manuscript.

The dissertation for getting a scientific degree of Candidate of Pedagogical

Sciences on specialty 13.00.04 – Theory and Methods of Professional Education. –

Kyiv University of Tourism, Economics and Law, Kyiv, SHEI «Precarpathian National
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The dissertation is devoted to the formation of readiness of future specialists in

tourism sphere to excursion activities in conditions of professional training. Formation

of the specified type of readiness was carried out in accordance with the principles of

scholarship, systematic, professional mobility and optimality.

The main tendencies of tourism development in Ukraine as a sphere of scientific

and practical activity, training organization of students to excursion activities in the

process of professional tourism education at higher educational establishments as a

pedagogical problem; formation of readiness of specialists in tourism sphere to

excursion activities during the process of professional tourism education at higher

educational establishments in Ukraine are analyzed in the dissertation. The

preconditions of formation of readiness of future specialists in tourism sphere to

excursion activities at higher educational establishments in Ukraine are determined.

The stages of the paradigm of tourism are distinguished in the following areas:

economic priorities (its validity was considered from the point of view of profitability);

within the framework of integration of tourism with social sciences: (geography,

history, which determine the formation of its two areas: regional studies of tourism and


[…]

завданням екскурсовода
3. Вимоги екскурсійної методики

4. Особливі методичні прийоми

5. Техніка проведення екскурсії

4
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6. Вимоги до техніки проведення екскурсії
5 Тема 5: Професійна майстерність екскурсовода

1. Складові «професійної майстерності екскурсовода»

2. Культура та техніка мови екскурсовода, їх складові
3. Психологічні завдання екскурсовода
4. Шляхи підвищення професійної майстерності
екскурсовода

2

6 Тема 6: Диференційований підхід до екскурсійного

обслуговування

1. Суть, основа та принципи диференційованого підходу

2. Диференційований підхід до організації, змісту й

методики підготовки та проведення екскурсій

3. Формування різних груп екскурсантів

4. Особливості підготовки та проведення екскурсій для

різних груп

2

6. Теми і плани семінарських та практичних занять

№ Назва теми, план К-сть

годин

1. ТЕМА 1. ЕКСКУРСІЯ ТА ЇЇ СУТНІСТЬ

Семінар 1. Основні поняття, сутність та завдання

екскурсії
Питання для обговорення

1. Закон України «Про туризм» про розвиток екскурсійної
справи

2. Походження терміну екскурсія

3. Екскурсійний процес, його складові
4. Форми проведення екскурсії
3. Функції екскурсії
4. Ознаки екскурсії, їх характеристика

5.Сутність структури оглядових і тематичних екскурсій

Питання для самоконтролю

1. У чому полягає сутність екскурсії
2. Вчені-екскурсіоністи

3. Вимоги екскурсійного методу

4. Екскурсійний аналіз, його види

5. Розвиток екскурсійної діяльності на Україні
6. Інновації щодо організації екскурсійної діяльності
7. Показ, розповідь, рух – основні елементи екскурсії
8. Охарактеризуйте кожну із тематики екскурсії:

історичні
архітектурно-містобудівні
літературні
мистецтвознавчі
природознавчі, екологічні

2
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 виробничі

2 ТЕМА 2. КЛАСИФІКАЦІЯ ЕКСКУРСІЙ

Семінар 2. Класифікація екскурсій

Питання для обговорення

1. Що являє собою класифікація екскурсій?

2. Які основні ознаки характеризують систему класифікації
екскурсії?

3. Наведіть приклади класифікацій екскурсій за різними

критеріями?

4. Класифікація екскурсії за змістом, за складом і кількістю

учасників, за місцем проведення, за засобами переміщення,

за формою проведення, за тривалістю.

5. Розподіл екскурсій за змістом: оглядові (багатотемні) і
тематичні.
6. Особливості оглядової екскурсії: багатотемність,

хронологічні обмеження.

7. Розподіл екскурсій за складом учасників, за місцем

проведення, за засобами переміщення, за формою

проведення.

8. Значення класифікації екскурсій.

Питання для самоконтролю

1. Екскурсія як педагогічний процес.

2. Елементи психології на екскурсії.
3. Індуктивний та дедуктивний методи пізнання на

екскурсіях.

4. Складові логіки в екскурсіях.

2

3 ТЕМА 3. МЕТОДИКА ПІДГОТОВКИ ЕКСКУРСІЇ
Практичне заняття № 1

Етап 1. Вибір теми.

Після оприлюднення доповідей студентів по огляду

існуючої екскурсійної тематики на місцевих туристичних

підприємствах та екскурсійних ресурсах регіону студенти

повинні обрати загальну для всієї групи тему майбутньої
екскурсії та сформулювати її назву.

Етап 2. Визначення мети і задач екскурсії.

Студенти повинні сформулювати мету майбутньої
екскурсії.
Етап 3. Відбір літератури і складання бібліографії.

На практичному занятті кожний студент аналізує зміст
одного з літературних джерел по темі екскурсії.
Етап 4. Визначення інших джерел екскурсійного матеріалу.

В якості додаткових джерел екскурсійної інформації
студенти готують аналітичні доповіді про: інтерактивний

2
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або електронний ресурс, картографічні джерела, можливих

очевидців подій, архівні матеріали та ін. по темі екскурсії.
Етап 5. Відбір і вивчення екскурсійних об’єктів.

Використовуючи методику відбору екскурсійних об’єктів,

розглянуту на лекціях, студенти відбирають екскурсійні
об’єкти, характеризують їх за змістом, за функціональним

призначенням, за ступенем збереженості і проводять

багатовимірну оцінку екскурсійних об’єктів. Наприкінці в

залежності від результатів оцінки студенти повинні відібрати

15-20 екскурсійних об’єктів на яких будуть ґрунтуватися

підтеми екскурсії і викладатися додатковий матеріал,

окреслюється основний зміст розповіді та назви підтем.

Відбір об’єктів закінчується складанням картки об’єкту.

Етап 6. Складання маршруту екскурсії.

Студенти на основі лекційного матеріалу спочатку обирають

один з варіантів складання маршруту – хронологічний,

тематичний, тематико-хронологічний. Після,

використовуючи картографічний матеріал та методичні
вимоги до екскурсійних маршрутів розробляють 2 варіанти

маршруту (основний і додатковий) екскурсії і складають їх

схеми.

4 ТЕМА 4. МЕТОДИКА ТА ТЕХНІКА ПРОВЕДЕННЯ

ЕКСКУРСІЇ
Практичне заняття № 2

Оформлення методичної розробки екскурсії
Студенти опановують правила і порядок оформлення

методичної розробки

Методичні прийоми ведення екскурсії. Опанування

методичних прийомів показу.

Завдання 1. З наданого комплекту фотокарток об’єктів

підібрати для кожного з них 2-3 прийоми показу.

Обґрунтувати свій вибір і продемонструвати один з обраних

прийомів.

Завдання 2. Підібрати прийоми показу для об’єктів,що

відносяться до кожної з підтем екскурсії. Опанування

методичних прийомів розповіді.
Завдання 1. Для кожного з об’єктів підібрати 2-3 прийоми

розповіді і використовуючи наявний фактичний матеріал

написати індивідуальний текст та продемонструвати його.

Завдання 2. Підібрати прийоми розповіді для об’єктів, що

відносяться до кожної з підтем екскурсії.

2

5 ТЕМА 5: ПРОФЕСІЙНА МАЙСТЕРНІСТЬ

ЕКСКУРСОВОДА

Практичне заняття № 3

2
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Завдання 1. Написати есе на тему «Професія екскурсовод, як

я її себе уявляю», де розкрити положення щодо: основних

вимог до екскурсовода як до особистості; основних

професійних якостей, знань та вмінь екскурсовода;
труднощів, пов’язаних з професією екскурсовод; себе на
посаді екскурсовода.
Завдання 2. В ході колективного обговорення результатів

роботи, зачитування уривків есе скласти «профіль

екскурсовода».

6 ТЕМА 6. ДИФЕРЕНЦІЙОВАНИЙ ПІДХІД ДО

ЕКСКУРСІЙНОГО ОБСЛУГОВУВАННЯ

Семінар 3. Диференційований підхід до екскурсійного

обслуговування
Питання для обговорення

1. Особливості організації екскурсійного обслуговування

школярів.

2. Суть, основа та принцип диференційного підходу.

3. Соціально-демографічні та соціально-професійні основи

диференціації (стать, вік, національність, освіта, професійна

діяльність); соціально-психологічні фактори (інтереси,

традиції, звички).

4. Особливості підготовки та проведення екскурсій для дітей,

молоді, для місцевого населення, туристів, індивідуальних

учасників.

Питання для самоконтролю

1. Психологічні основи екскурсійних програм.

2. Значення меморіальних музеїв для розробки

літературних та мистецтвознавчих екскурсій.

3. Методика проведення екскурсій - першооснова
екскурсійної справи.

4. Місце і роль екскурсійної та музейної справи в

національно-культурному відродженні України.

2

7. Самостійна робота студентів

Самостійна робота студентів є основним засобом засвоєння студентом

навчального матеріалу, набуття умінь та практичних навичок у поза аудиторний

час.

Метою самостійної роботи є формування вмінь та навичок самостійного

опрацювання теоретичного матеріалу лекційного курсу, опрацювання

додаткових джерел (нормативно-правової бази, матеріалів довідникового

характеру, інформаційних ресурсів мережі Інтернет) з метою вирішення

професійних завдань, підготовки до поточного та підсумкового контролю.

Основними формами самостійної роботи студентів є:

1. Самостійне опрацювання літератури: нормативної, основної та
додаткової.
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2. Складання опорних конспектів лекцій, підготовка до семінарських

занять.

3. Виконання індивідуальних завдань та контрольної роботи (для заочної
форми навчання) за консультаціями викладача.

4. Підготовка до підсумкового модульного контролю, заліку.

Контроль за самостійною роботою здійснюється за допомогою наступних

методів: тестування, опитування на семінарських заняттях, перевірка виконання

індивідуальних завдань (проектів), індивідуальних консультацій.

Завдання для самостійної роботи студентів

Назва теми, завдання Кіль-ть

годин

Тема 1. Екскурсія та її сутність

Вид роботи: конспект
Завдання: Розгляньте історію зародження та становлення

екскурсійної справи.

Підготовка рефератів на тему:

1. Розвиток екскурсійної діяльності за кордоном.

2. Розвиток культурного туризму в Україні.
3. Значення екскурсійної справи для виховання молоді.
4. Соціокультурологічні проблеми розвитку

екскурсійної справи.

5. Інноваційні аспекти щодо організації екскурсійних

послуг.
