ФЕДЕРАЦІЯ ПРОФЕСІЙНИХ СПІЛОК УКРАЇНИ

**АКАДЕМІЯ ПРАЦІ,
СОЦІАЛЬНИХ ВІДНОСИН
І ТУРИЗМУ**

**ACADEMY OF LABOR,
SOCIAL RELATIONS
AND TOURISM**

03680, Україна, МСП, Київ –187,
Велика Окружна дорога, 3
тел. /факс (044) 522-49-40
E- mail: info@socosvita.kiev.ua
info@socosvita.kiev.ua

3, Velyka Okruzhna doroha,
03680, Kyiv, Ukraine
tel./fax (38044) 522-49-40
E- mail:

Розрахунковий рахунок № 26003056102549 у ПАТ «КБ «Приватбанк» Філія «КиївСіті» МФО 380775, код ЄДРПОУ 04641405
Свідоцтво про реєстрацію платника ПДВ №200124012, індивідуальний податковий номер платника ПДВ 046414026091

**ВІДГУК
офіційного опонента
кандидата педагогічних наук, доцента
Академії праці, соціальних відносин і туризму,
завідувача кафедри спеціальних туристичних дисциплін
Сокол Тетяни Георгіївни,
на дисертаційне дослідження
Літовки-Деменіної Світлани Григорівни
«Формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму до
екскурсійної діяльності в процесі професійної підготовки»,
представлене на здобуття
наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності
13.00.04 – теорія і методика професійної освіти**

На сучасному етапі розвитку суспільства туризм відіграє важливу роль у формуванні різних аспектів його діяльності – економіки, політики, екології, освіти, культури. У наукових та професійних колах сучасний туризм визнано ефективним засобом формування та зростання особистості, індивідуального й колективного вдосконалення. І одну за провідних ролей у цьому відіграє екскурсія з її просвітницькою, духовною та освітньою функціями. Унікальні туристсько-екскурсійні ресурси нашої країни, багата історична та культурна спадщина, духовне коріння і традиції українського народу дають підставу стверджувати, що саме екскурсії можуть стати активним і змістовним засобом гармонізації особистості, її духовного зростання в новій незалежній Україні,

сприяти розвитку взаєморозуміння та встановленню міцних культурно-економічних зв'язків між нашою країною та країнами світу.

Проблеми професійної підготовки екскурсоводів та екскурсознавців досліджувалися як вченими радянської екскурсійної школи, так і науковцями незалежної України. Але в наукових працях розглядалися переважно питання екскурсійної методики та організації екскурсійної діяльності. У той же час дисертаційних досліджень, присвячених питанням підготовки кадрів екскурсійної сфери – одиниці. Педагогічна ж проблема формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності взагалі залишилася поза увагою спеціалістів в галузі теорії та методики професійної освіти. Тому сам факт розробки цієї проблеми в науковому дослідженні такого рівня можна визнати як такий, що відрізняється науковою новизною.

Саме дослідженню педагогічної проблеми формування готовності майбутніх працівників сфери туризму до екскурсійної діяльності в процесі професійної туристичної освіти, зокрема – аналізу передумов її формування в процесі навчання майбутніх фахівців у вищих закладах освіти України присвячено дисертаційну роботу С.Г. Літовки-Деменіної «Формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності в процесі професійної підготовки».

Актуальність теми дослідження обґрунтовано наявністю низки протиріч, подолання яких, на думку автора може мати як наукове, так і практичне значення, зокрема:

– потребою суспільства у фахівцях туризму, спроможних на високому рівні реалізувати професійну діяльність у різних туристичних структурах і недостатнім рівнем їхньої готовності до екскурсійної діяльності;

– необхідністю підвищення ефективності процесу підготовки майбутніх фахівців туризму й упущеннями у формуванні їхньої готовності саме до екскурсійної діяльності;

– потребою практичної реалізації навичок професійної взаємодії в екскурсійній діяльності зі споживачами туристичних послуг та відсутністю науково обґрунтованих технологій формування готовності фахівців до її здійснення.

Мета дисертації С.Г. Літовки-Деменіної – теоретично обґрунтувати та експериментально перевірити модель ефективного формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності в процесі їх ступеневої професійної освіти. Відповідно до мети визначенні завдання дисертації. Структура і зміст роботи, обрані автором методи дослідження дозволяють ефективно вирішити поставлені завдання. Автореферат дисертації повністю відображає зміст та структуру дисертації, висвітлює основні ідеї та здобутки дослідника.

У вступі автором також обґрунтовано актуальність і доцільність дослідження, наведено дані про його апробацію та впровадження результатів, вказано зв'язок із науковими програмами. Роботу виконано відповідно до плану наукового дослідження Київського університету туризму, економіки і права «Інноваційні технології в готельно-ресторанному та туристичному господарстві» (державний реєстраційний номер 0110U002913). Тему дисертації затверджено вченою радою Київського університету туризму, економіки і права (30.09.2014 р., протокол № 1) та узгоджено в Міжвідомчій Раді з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (25.11.2014 р., протокол № 8).

Наукове значення дисертаційного дослідження полягає у його науковій новизні. В даній дисертації автор вперше розкриває підготовку майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності як педагогічну проблему; теоретично обґрунтовує і експериментально моделює процес формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності; виокремлює компоненти та визначає критерії, показники й рівні сформованості цієї готовності та організаційно-педагогічні умови її забезпечення в процесі навчання у ВНЗ.

Практичне значення результатів полягає в розробці навчально-методичного забезпечення спецкурсу «Організація екскурсійної діяльності» та навчально-методичних посібників: «Методичні рекомендації до спецкурсу «Організація екскурсійної діяльності» (для студентів галузі знань 24 «Сфера обслуговування» за спеціальністю 242 «Туризм», освітній ступінь бакалавр) та

«Методичні рекомендації щодо підготовки і проведення екскурсій у музеях», які можуть бути використані у навчально-виховному процесі ВНЗ туристичного профілю.

Достовірність отриманих результатів дослідження забезпечено репрезентативністю експериментальної бази, а також значною інформаційною базою дослідження, яка складається з 236 найменувань наукових праць вітчизняних та зарубіжних дослідників (зокрема, англійською мовою), зазначених у списку літератури.

Результати роботи пройшли необхідну апробацію: положення дисертаційного дослідження висвітлювалися у виступах автора на міжнародних, всеукраїнських та регіональних конференціях, а також у наукових публікаціях.

У першому розділі роботи «Теоретичні основи професійної підготовки майбутніх фахівців сфери туризму» автор констатує наявний поворот у парадигмальному вивченні туризму, що ґрунтується на використанні туризмології як комплексної системи методологічних принципів та цінностей, цілісного наукового бачення реальностей туризму. Спираючись на наукове визначення туризму як складної міжгалузевої і міжвідомчої багатокладної системи й одночасно унікального соціального явища, автор визначає основні завдання туристичної освіти, а саме: якісне підвищення фахової підготовки в умовах її неперервності; забезпечення всебічного розвитку особистості майбутнього менеджера сфери туризму; формування умінь майбутніх фахівців до міжкультурної комунікації з представниками інших народів та націй. Слушною є думка автора про те, що зміни у професійній підготовці фахівців у ВНЗ України покликані скоротити до мінімуму непродуктивну навчальну діяльність, сприяти підвищенню ефективності засвоєння знань і надійності навчання, створити умови для глибокого розвитку розумових здібностей студентів.

Розглядаючи підготовку туристсько-екскурсійних кадрів як педагогічну проблему, автор наголошує на необхідності системного зв'язку між педагогічною наукою і напрямками удосконалення практичної туристичної підготовки, впровадження інноваційних програм і використання зарубіжного

досвіду, що безумовно сприятиме формуванню компетентної особистості, фахівця зі стратегічним мисленням. Окрему увагу автор приділяє розгляду сутності й змісту поняття готовності фахівців сфери туризму до професійної діяльності.

У другому розділі «Формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності в процесі професійної освіти» автором подано характеристику різних форм навчальної роботи, спрямованих на підготовку студентів до екскурсійної діяльності та налагодження взаємодії зі споживачами туристичних послуг, як класичних, таких як лекції, тестові опитування, так і інноваційних, зокрема використання новітніх педагогічних технологій модульного чи модульно-рейтингового, проблемного, розвивального, комп'ютерного, дистанційного, імітаційного та інтенсивного навчання. Визначено роль практик та самостійної роботи студента в процесі професійної підготовки фахівців. Але далі власне характеристику процесу підготовки студентів до екскурсійної діяльності замінено описом результатів констатувального експерименту, який скоріше характеризує не процес, а стан підготовки студентів до екскурсійної діяльності в умовах професійної туристичної освіти.

У цьому розділі автором розроблено та обґрунтовано модель формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності.

У третьому розділі дисертації «Організаційно-методичне забезпечення формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності» С.Г. Літовка-Деменіна конкретизує програму проведення констатувального експерименту та наводить порівняльні результати констатувального та формувального експерименту стосовно стану готовності майбутніх фахівців до професійної діяльності в екскурсійній сфері. В цьому розділі детально описано зміст та форми підготовки фахівців до екскурсійної діяльності в процесі вивчення спецкурсу «Організація екскурсійної діяльності». І тут варто відзначити новаторський підхід дисертанта до використання різних форм і методів організації навчального процесу.

В цілому визнаючи наукову та практичну цінність дисертаційного дослідження С.Г. Літовки-Деменіної вважаємо за потрібне висловити кілька зауважень та пропозицій щодо його змісту, а саме:

1. На сторінці 19 в переліку законодавчих актів, не варто згадувати Державну програму розвитку туризму на 2002-2010 рік, яка вже давно втратила чинність. Також названо Стратегію розвитку сфери туризму і курортів України на період до 2022 року (2013 рік). Тут помилково поєднано два документи – Стратегію розвитку туризму і курортів, прийняту 6.08.2008 року і Концепцію Державної цільової програми розвитку туризму та курортів на період до 2022 року (від 1.08.2013 р.). Обидва документи вже втратили чинність з прийняттям 16.03.2017 року Стратегії розвитку туризму та курортів на період до 2026 року – нині діючий державний документ.
2. На наш погляд, варто було б на початку дослідження розкрити зміст поняття «екскурсійна діяльність». Відсутність чіткого визначення цього поняття призводить до того, що в роботі формування готовності фахівців саме до екскурсійної діяльності в процесі професійної туристичної освіти нечітко виокремлюється із загальної підготовки до діяльності в сфері туризму.
3. Поняття «екскурсійна діяльність» має кілька аспектів – це безпосередньо надання екскурсійних послуг фахівцями туристичного супроводу – екскурсоводами, гідями-перекладачами та організація екскурсійного обслуговування і управління екскурсійним процесом менеджерами екскурсійних підприємств – екскурсознавцями. Тому, концентруючись на підготовці кадрів екскурсознавців, автор дисертації приділяє менше уваги другому важливому аспекту екскурсійної діяльності – професійній підготовці екскурсовода. У той же час, тематичний план дисципліни «Організація екскурсійної діяльності» у Методичних вказівках до самостійного вивчення дисципліни (Додаток Л) явно скерований на підготовку саме екскурсовода.
4. Як екскурсоводи, так і екскурсознавці повинні володіти детальними знаннями про екскурсійний продукт, який вони пропонують споживачам.

Тому, на наш погляд, у змістовому блоці Моделі формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності (ст. 96, рис. 2.9) варто згадати такий важливий предмет як «Туристичне краєзнавство».

5. В тексті роботи автор місцями не виправдано змінює термін «туристичний» на «туристський» в одних і тих самих словосполученнях (туристична освіта (ст. 27) і туристська освіта (ст. 36), туристична галузь (ст. 27) і туристська галузь (ст. 26), туристичних послуг (ст. 30) і туристських послуг (ст. 26). Між тим українській мові більш притаманний термін «туристичний» як той, що належить до туризму (туристична освіта, туристичні послуги тощо), а термін «туристський» використовується значно рідше і означає приналежність туристу (туристський намет, туристські кросівки тощо). Також правильніше було б використовувати термін «туристична сфера», а не «туристична галузь», оскільки туризм – це міжгалузевий комплекс.

Однак, перелічені недоліки не є принциповими і не зменшують наукову новизну та практичну значущість дослідження та не впливають на його загальну позитивну оцінку.

Таким чином, можна стверджувати, що дисертація С.Г. Літовки-Деменіної на тему «Формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності в процесі професійної підготовки» є самостійною цілісною науковою працею, що має наукове та практичне значення для подальшого розвитку теорії і методики професійної освіти в сфері туризму, відповідає вимогам ДАК МОН України, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:
кандидат педагогічних наук,
доцент,
завідувач кафедри спеціальних
туристичних дисциплін
Академії праці, соціальних відносин і туризму

*Згідно з Т.Г. Сокол завідувач
наказом загального керівника
С.М. Сешенев 0. 10.05.2018р.*

Івано-Франківський національний
університет ім. Василя Стефанива
ІНДОР 03.02.15/157
14 05 20 18

Т.Г. Сокол

Т.Г.Сокол